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SENOSIOS VILNIAUS UNIVERSITETO OBSERVATORIJOS 
BIBLIOTEKA XVIII ii. 

Pradedamas trijų straipsnių ciklas 
apie senosios Vilniaus universiteto ob· 
servatorijos biblioteką. Siam.e straips
nyje bus aptarta bibliotekos fondų su
dėtis, remiantis pirmaisiais dviem in
.ventoriniais sąrašais. Tokių sąrašų yra 
išlikę šeši, tačiau tik penkiuose iš jų 
aprašytos knygos. Į daugumą būdavo 
jtraukiamas visas observatorijos turtas: 
baldai, instrumentai, paveikslai, kny
gos. Pirmąji obserl/atorijos turto in
ventorini sąrašą randame universiteto 
patikri imo knygoje·, pradėtoje 1773 m. 
gruodžio 14 d., o užbaigtoje 1774 m. 
gruodžio 12 d., kai universitetas buvo 
.perduodamas Edukacinės komisijos ži
nion. Antrasis sąrašas sudarytas apie 
1781 m. ir .apima turtą, isigytą per lai
kotarpi, praėjusi nuo pirmojo sąrašo 
sudarymo. Trečiąji sąrašą sudarė Mar
tynas Počobutas, prieš pasitraukdamas 
iš observatorijos, matyt, XIX a. pra
džioje, ketvirtąji - Jonas Sniadeckis, 
1825 m. perduodamas observatoriją 
Petr_ui Slavinskiui, o paskutinysis ži
nomas sąrašas sudarytas 1832 m., už
darius VHniaus universitetą. 

Antrajame straipsnyje, remiantis li
kusiais trim inventoriniais sąrašais ir 
kitais šaltiniais, bus aptarta bibliotekos 
padėtis ir jos fondų kaita XIX a. iki 
observatorijos uždarymo. Trečiajame 

STASE MATULAITYTE 

bus analizuoj ami observatorijos biblio
tekos komplektavimo šaltiniai, kuriuos 
galima nustatyti iš "Astronominės ob
servatorijos pajamų-išlaidų knygų"·2. 

Senosios Vilniaus observatorijos bib
lioteka iki šiol nėra tyrinėta ar plačiau 
aprašyta. Vienintelis publikuotas šalti
nis, paskatinęs. šiems tyrinėjimams ir 
palengvinęs paieškas, tai - LTSR cent
rinio valstybinio istorinio archyvo dar
buotojų paskelbta šiame archyve sau
gomų dokumentų, liečiančių observa
torijos istoriją, apžvalga 3. Joje 
suminėti ir observatorijos inventoriniai 
sąrašai, pajamų-išlaidų knygos, daug 
Vilniaus astronomų biografinės medžia
gos. 

Viena seniausių Europos observato
rijų - Vilniaus universiteto astrono
minė observatorija - buvo ikurta 
1753 m. Ją suprojektavo ir pastaty
dino Vilniaus universiteto profesorius 
Tomas Zebrauskas (1714-1758). 

T. Zebrauskas, 1738 m. baigęs Vil
niaus universitete filosofijos, o 1744 
m. - teologijos fakultetą, kuri laiką 
mokytojavęs Kaune, I!ūkštėje ir Kra
žiuose, dirbęs Vilniuje naujokyno. rei
kalų vedėju ir užsiėmęs architekto kū
ryba, 1750 m. Vilniaus koadjunkto Juo
za.po Stanislovo Sapiegos rūpesčiu 
buvo išsiųstas i Vieną ir Prahą studi-

I Lustraeya Collegium Aeademickiego Wileilskiego.- LTSR Centrinis Valstybinis 
Istorinis archyvas (toliau - CVIA) , F. 525, apr. 6, Nr. \028; Vilniaus universiteto 
bibliotekos rankraščių skyrius (toliau - VU) DC 6. 

2 Rejestr pereepty i expensy na abservatorium astronomiczne Wilenskie od dnia 
1 Januarii 1799.- CV IA, F. 721, apr. 1, Nr. 871-897. 
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juoti matematikos. Grižęs iš ten 
1752 m., jis uzemė matematikos pro
fesoriaus vietą Vilniaus universitete, 
dėstė matematiką ir ,astronomiją, istei
gė ir irengė fizikos bei astronomijos 
kabinetus. Vienoje ir Prahoje T. Zeb-

,rauskas susipažino su gerai irengtomis 
observatorijQmis. Ypač didelės itakos 
tolimesniam jo darbui turėjo Praha. 
Ten T. Zebrauskas mokėsi vaqovauja
mas matematikos profesoriaus Įozefo 
Stepiingo (1716-1778}, kuris 1751 m. 
ikūrė ir ir engė Prahos observatoriją 4. 

Kadangi ši observatorij a buvo stato
ma ir rengiama mūsų astronomui ten 
esant, be abejo, jis gerai susipažino su 
jos projektu, statyba bei ir.engimu. Ma
tyt, tai ir paskatino T. Zebrauską ikur
ti panašią observatoriją Vilniuje, o igy
ta patirtis pravertė ją projektuojant ir 
irengiant. Griždamas i Vilnių, jis par
sivežė keletą instrumentų. 1752 m. lap
kričio 18 d. laiške 5 J. Steplingui 
T. Zebrauskas mini, kad senatas prita
ręs jo minčiąi isirengti astronominiams 
stebėjimams patalpą ir jam pavedęs 
sura,sti tinkamą vietą. Be to, sakosi, 
kad J. S. Sapiegos dovanotu teleskopu 
jau tiriąs Jupiterio palydovus. 1753 m., 
gavęs iš kunigaikštienės Elžbietos 
Oginskaitės-Puzinienės lėšų, T. Zeb
rauskas, sudaręs observatorijos pasta
to planą (išlikęs jo portretas, kuriame 
pavaizduotas su šiuo planu rankoje), 
pradėjo jos statybą. Tais pačiais metais 
observatorija buvo pastatyta, uždengtas 
stogas, tačiau, trūkstant lėšų, galuti-

nai įrengti nepavyko 6. Tokia ji ir iš ... 
buvo iki 1767 m., kol ją užbaigė Mar
tynas Počobutas. Vis dėlto T. Zebraus
kas stengėsi isigyti observatorijai rei
kalingų irengimų ir prietaisų: kai ką 
paaukojo mokslo mylėtojai, vėliau ke
letas instrumentų buvo nupirkta Ang
lijoje. 1755 m. T. Zebrauskas pradėjOo 
astronominius stebėjimus. 

Kada buvo pradėta komplektuoti ob
servatorijos biblioteka, tikslių žinių ne
turime. Pirmasis observatorijos tur
to - instrumentų, baldų, paveikslų ir 
knygų - inventorinis sąrašas 7, suda
rytas 1773-1774 m., parodo, koki fon
dą observatorijos biblioteka sukaupė 
per du pirmuosius savo gyvavimo de
šimtmečius. Observatorijos bibliotekos 
knygų sąraše yra 624 egzemplioriai 412-
pavadinimų knygų ir tęstinių leidinių 8. 

Jų aprašas labai nepilnas - nurodoma 
tik autoriaus pavardė (retsykiais ir 
vardas arba inicialas), sutrumpintas 
knygos pavadinimas, formatas ir bib
liotekoje esantis tos knygos egzemplio
rių skaįčius. Todėl dabar neimanoma 
nustatyti, koks kai kurių knygų leidi
mas buvo bibliotekoje, nes nenurodyta 
nei išleidimo vieta, nei metai. Kai ku
riais atvejais padėdavo formatas (jeigu 
atskiri leidimai išleisti skirtingo for
mato). 

Pagrindinis šaltinis, kuriuo buv() 
naudotasi identifikuojant inventoriniuo
se sąrašuose irašytus leidinius, tai -
Prancūzų nacionalinės bibliotekos ge
neralinis abėcėlinis katalogas 9. Vienin-

• Slovnik naučnY. Praha, 1863, t. 3, p. 995-996; 1870, t. 8, p. 1017......:1018. 
5 Stepling J. Litlerarum eommercium. Wra!islaviae, 1782, p. 335-340. . 
• ryeeB M. CTOJleTHee CY1UeCTBOBaHHe BHJleHcKoA aeTpOHOMHQeCKOii 06eepBaTopHH 

(1753-1853).- naMHTHaH KHHlKKa BHJleHcKoA ry6epHHH Ha 1853 rOl\, Q. 2, c. 70. 
7 CVJA, F 525, apr. 8, Nr. 1028, lap. 175-185. 
• Sie duomenys yra apytikriai, gauti suskaičiavus pavadinimų jrašus ir susumavus 

egzempliorių skaičius iš CVJA saugomos patikrinimo knygos. Tačiau joje yra netiks· 
lumų, pavyzdžiui, vokiečių kalbos grupėje trims knygoms nepažymėtas egzempliorių. 
skaičius {čia pridėti 3 egzemplioriai). Be to, kaip matysime vėliau, kai kur yra 
irašytos dvi to paties a'ltoriaus knyges kaip' viena, net ir egzempliorių skaičių nu
rodant vieną. 

• Cat.logue gėnėral des livres imprimes de la bibliothėque national: Auteurs. 
T. 1~147. A-Re.- Paris, 1924-1938. 



telis (gaila, nepilnas - iki Re) jo 
komplektąs saugomas Vilniaus univer
siteto bibliotekoje. 

Kadangi daugelis. inventoriniuose są
rašuose paminėtų leidinių buvo išleista 
po keletą kartų ir įvairiose vietose, tai, 
duodant jų nuorodas, aprašyti visi bu
vę .. Generaliniame kataloge" to forma
to leidiniai iki 1773 m. imtinai. Tų lei
dinių, kurių nebuvo šiame kataloge, ir 
visų, kurių autoriai prasidėjo raidėmis 
po .. Re", ieškota Vilniaus universiteto 
kataloguose, įvairiuose kituose biblio
grafiniuose šaltiniuose bei enciklopedi
jose. Šių leidinių pateikti tokie leidi
mai, kokie buvo Vilniaus univėrsiteto 
bibliotekoje arba paminėti kuriame nors 
šaltinyje. Vėlesni inventoriniai sąrašai 
sudaryti rūpestingiau - juose nurody
tos išleidimo vietos ir metai. Todėl lei
dinių, kurie kartojasi 3-5 inventori
niuose sąrašuose, aprašyti juose duohĮ 
metų leidimai. Liko ir neidentifikuohĮ 
įrašų - neįskaitomos ar netiksliai įra
šytos pavardės, kai kurios labai papli
tusios pavardės įrašytos be vardo (pvz., 
Hamilton), iš antraštės apra~ytos kny
gos, kurių visai neįtraukęs Paryžiaus 
katalogas, tarkime, nežinia kieno su
darytas ir· kada išleistas .. Atlas terres
Ieris et coelestis" ar~a .. Atlas minor" , 
.. Dialogus of the Dead" ir pan. 

NUstatant autorių biografinius duo
menis, daugiausia pasitarnavo S. Or-

gelbrando enėiklopedija 10 ir šiek tiek
biografinis žinynas .. Astronomai" II. 
Pastarasis ir A. Panekuko .. Astronomi
jos istorij a" 12 davė žinių vertinant kai 
kurių astronomų nuopelnus mokslo is
torijai. Zymiausių autorių biografinius 
duomenis ir jų vertinimą pateikia ir 
.. Lietuviškoji tarybinė enciklopedija". 

Apžvelgiant pirmojo inventorinio są
rašo leidinius, mėginta taikyti chrono
loginį principą - aptarti atskirų amži1! 
literatūrą, Q jų ribose - autorius gru
puoti ~alimis. 
Sąraše leidiniai išdėstyti kalbomis, 

todėl lengva nustatyti, kiek kuria kal
ba jų buvo observatorijos bibliotekoje: 
prancūzų kalba - 227 egzemplioriai 
114 pavadinimų knygų, lotynų - 315 
egzempliorių 226 pavadinimų, anglų -
42 egzemplioriai 35 pavadinimų, vo
kiečių - 34 egzemplioriai 31 pavadi-

. nimo, lenkų - 3 pavadinimų 3 egzemp
lioriai ir 3 knygos - kitomis kalbo-
mis. . 
Teminė fondo sucjėtis gana įvairi. 

Astronomijos knygos sudaro pagrindi
nę jo dalį; yra ir artimų gamtos moks-· 
lų sričių knygų: gamtos istorijos, ma
tematikos, fizikos, mechanikos, geogra
fijos, keletas logikos, technikos. 
Nemaža yra architektūros bei inžineri
jos knygų - daugiausia prancūzų ar
chitektų: Marko Antuano Ložjės 13, 

Andrė Felibjeno 14, Pjero Darės (Jul-

ID Encyklopedja powszechna S. Orgelbranda z· i1uslracjami imapami: 16 t. - War
szawa, 1898-1904. 

II KOJlquUCKUH H. r., KOPCYRb A. A., POJlpHreC M. r. ACTPOHOMbI: EuorpaqJHqeCl<Hii 
cnpaOOąHHK.- KUM, 1977.- 415 c. 

"naHeKYK A. HCTOPUH aCTpoHoMUU y nep. CaRrJI. H. H. HeocKoii.-M., 1966.-
592 C. 

13 Lallgier M.-A. Ęssai sur I'archileclure.- Paris, 1753.- XVI, 293 p_ In 8'; 
.arba kilas leidimas: Essai sur I'archileclure, nouvel1e edition revue, corrigėe el 
augmenlėe, avec un diclionnaire des lermes el des planches qui en lacililenl l'expli-
cation.-Paris. 1755.-XLVIlI, 319 p. . . 

1. Felibien A. Des principes de l'archilecture de la sculplure, de la pemlure el 
des aulres '!rIs qui en dependent. Avec un diclionnaire des lermes propres a chacun 
de ees arls.- Paris, 1676.- XXIV, 795 p. In 4°; 2 ed. 1690.-XXIV, 797 p.; 3 ed. 
1697.-M2 p .. 



jeno Moklerko)1s, Tėvo (Abbe) Deid
jės 16, Bernardo Belidoro 17 ir kt.; net 
devynios vokiečių matematiko ir archi
tekto Leonardo Kristaforo' šturmo kny
gos statybos, architektūros ir matema
tikos klausimais. Jos, matyt, pirmojo 
direktoriaus Tomo Zebrausko palikimas. 

Su astronomija glaudžiai siejasi fi
losofijos mokslas. Universitetuose, . jų 
tarpe ir Vilniaus, ilgą laiką astronomi
ja buvo dėstoma kaip filosofijos kurso 
sudėtinė dalis. Ši kursą sudarė ketu
rios dalys: logika, gamtos filosofij a, 
metafizika ir etika. Pati stambiausia 
dalis buvo gamtos filosofija, arba fizi
ka, i kurią iėjo ir astronomija. Todėl 
natūralu, kad observatorijos bibliote
koje būta nerpaža filosofijos veikalų: 
Eduardo Korsinio 18, Johano Baptisto 
Diuamelio 19, Andrėjo Gordono 20, For
tunato iš Briksijos 21. 

Sąr'aše - nemaža kalbos mokslo kny- • 
gų: hebrajų kalbos bei apglų-prancūzų 
kalbų gramatikos, anglų' kalbos vado
vėlis, pora prancūzų-anglų ir anglų-

prancūzų kalbų žodynų, Ambraziejaus 
Calepinio (1435-1511) žymusis devyn
kal bis (lotynų, hebrajų, graiky, italų 
ir kt.) žodynas, kurio pirmoji laida iš
ėjo 1502 m. Redže (Reggio), o vėliau 
buvo ne kartą perdirbtas ir naujai iš
leistas Paryžiuje, Lione, Bazelyje, Ve
necijoje ir kt., arba sutrumpintas jo va
riantas "Didionarium parvum", pasi
rodęs Venecijoje 1655 m. (irašas sąra
še: Ambrosii Calepini. Didionarium ... ) 
Būta ir ivairaus pobūdžio žinynŲ' 
(Histoire, de l'Acadėmie Royale des. 
Scjences, Annee~ 1763, 1764, 1765) bei 
aiškinamųjų ar enciklopedinių žodynų: 
"The' complet dictionary' of arts and 
sciences", "Didionarium geographicum. 
historicl1m, poeticum", kišeninis Lon
dono planas ir kt. Pasitaiko ir gana 
atsitiktinių knygų, pavyzdžiui: Valeri
jaus Gotšalto (Gotschalt) "Minerolo
gie ... ", .Zano Zako de Valthauzeno
(Jean Jacques de Walthausen) "Art 
militai.re ... " arba prancūzų architekto
Fransua Blondelio (1617-1686) leidi-

15 DareI P. [MaucIerc J.) Trait~ de I'Archilec!ure suivanl Vilruve, ou ii est 
Irai tie des einq ordres de coIomnes ... -Paris, 1648.-8 p.; 50 pl. el vign, grav. 
In fol. . .4"" 

"Deidier (Abbe). Le Parfail ingenieur fran~ois\.. ou Ia Forlification offensive et 
d.efensive. - Amslerdam, 1734. - VI, 348 p. In 4'; paris, 1742. - XVI, 340 p. In 4'. 

Deidier (Abbe) . La CalcuI diffėrenlieI el Ie calcuI inlegraI, expliques el appliques. 
Ii la geomė!rie ... - Paris, 1740. -XX, 511 p. In 4'. . ' 

• 17 Belidor Bernard Foresi de. Archilec!ure hydraulique ou I'ArI de conduire. 
d'ėIever el de menager ·Ies eaux pour les differenls besoins de Ia vie ... par M. Be
lidor ... - Paris ,1737-1739. 2 vol. in 4'; - Paris, 1739-1770. 5 vol. in 4' . 
. . ~elidor B .. F. de. "'ouvean· cours. de ,malhėmalique ii I'usage de I:arlilIerie et du 
geme ... - Pans, 1725, XXIV, 360 p. In 4; 1757.- XXXII, 656 p. In ,4 . 

Belidor B. F. de. La Science des ingenieurs dans Ia conduite des travaux de 
for!ification el 'd'archileclure eivile... par M. Belidor.!. - Pads, 1729. 6 parties en 
I~~~ . 

I' Corsini E .. Inslitutiones Philosophicae ad usum schoIarum piarum. - Veneliis, 
1743. 5 vol. in 12' (3 egz.). I' Du Hammel John Baptist. Philosophia vetus el nava ad usum scoiae accommo
data. - Vęnetiis, ,1730. -6 vol. In 12' (3 egz.). 

20 Gordon A. Philosophia ntilis el jucunda Tribus lomis comprehensa, quorum 
I LOg1cam, Melhaphysicam el Elhicam, II EIementa Malhemalicum, el III Phisicam 
eum appendia de Elec!rieilale compIeclitur ... - BibliopoIae, \145. 3 vol. In 8'. 

21 Fortunaius a Brixia. Philosophia sensunm mechanica traetata atque ad nsu!> 
academicos accommodala.- Brixiae, 1745; 1747; 1751; Veneliis, 1756 ir kt. 4 vol. 
In 4~. 

Forlunaius a Brixia. Philosophia mentis methodice Iraclata."" Brixiae, 1739; 1749; 
1\754; Venetiis, 1769 ir kt. 2 vol. In 4'_ 

7. 



nys apie bombų svaidymo meną 22 bei 
dar keletas kitų 23. 

Nagrinėjant sąrašą chronologiniu po
žiūriu, matome, kad bibliotekoje dau
giausia būta to laikotarpio - XVIII a. 
autorių ir tuo laikotarpiu išleistų lei· 
dinių. Nemaža būta ir XVII a. knygų 
bei viena kita XVI a. išleista įvairių 
amžių autorių knyga. paminėtina ke
letas antikos bei viduramžių autorių 
(Kalimac~o, Euklido) leidinių, išleistų 
ivairiais laikotarpiais, žymiausias grai
kų mokslininko Klaudijo Ptolemėjo 
(apie 90-168) veikalas "Almagaes
tum" (Almagestas, arba Didžioji astro
nomijos sandara), kuriame išdėstytas 
geocentrinės pasaulio sistemos mate
matinis modelis, Joano Sakrobosko 
(?-1256) "Sextus sphaerae materia
lis " ir kt. 

Iš XVI a. autorių paminėtini didžiojo 
lenkų astronomo Mikalojaus Koperni
ko (1473-1543)24, vokiečių matemati
ko, gyvenusio ir dirbusio Italijoj e, Kris
tupo Klavijaus (Schlussel; 1537--
1612)2., Petro Apianio (1495-1552)26 
ir keleto kitų autorių 27 veikalai. 

Revoliucijos amžius, prasidėjęs ast
ronomijoje XVI a., kai Mikalojus Ko· 
pernikas įvykdė perversmą pasaulėvaiz
dyje, XVII a. igavo dar aštresnį po
būdį. Didysis atradimas sukėlė disku
sijas. Jį stojo ginti Johanas Kepleris 
(1571-1630), kurio 1627 m. išleistas 
planetų judėjimo lenteles, vadinamas 
"Rudolfo lentelėmis" 28; randame sąra
še, ir Galileo Galilėjus (1564-1642). 
Ne tik jų idėjos buvo gyvos to meto 
Vilniaus universitete 29, bet ir praktiš
kai buvo naudojamas Galilėjaus išras
tas teleskopas, kuri9 pagalba Osvaldas 

22 Blondel F. L'ĮIrt de jetler les bombes.-Paris, 1683.-443 p. In 4° . 
. 23 Barba Aivaro Alonso. MetaBurgie, ou I'art de tirer ou de parifier les mėtauK, 

traduile de l'espagnol d'Alphonse Barba, avec les disertations les plus rares sur !,es 
mines et les opėrations mė!allią"es ... - Paris, 1751. 2 vol. In 12°. 

Duhamel du Monceau Henri-Louis, Traitė de la labriąue des manoeuvres pour les 
vaisseaux, ou I'Art de la corderie pe'ledionnė par M. Du Hamel Du Monceau ... -
Paris, 1747-1769.2 vol. In 4". . 

Winslow Jan Benignus, Expositioanatomica steudurae corporis Humani.- Franco
lurti et Lipsiae, 1753.- 266, [24] p. 

" Copernici N. Astronomia instaurata, libris sex comprehensa ą!li de Revolutionibus 
orbium, coelestium inscribun!ur. .. - Amsterdami, 1617.-487 p In 4°. 

Copernici N. De laleribus et angulis triangulorum tum planorum rectilineorum lum 
sphaericorum libellus ... Vitembergae, 1542. In 4°. 

2s Clavii Ch. Bambergensis astrolabium.- Romae, 1593.-759 p. In 4°. 
Clavii Ch. Fabrica et usus instrumenti ad horologiorum descriptionem peropportu

... - Romae, 1586.- 151 p. In 4°. 
Clavii Ch. Euc1ide Elementorium 1ibri XV Accessit XVI de so1idorum regularium ... 

comparatione ... - Romae, 1589. 2 vol. In 8°. . 
Clavii Ch. In Sph~eram Joannis de Sacro Bosco commen!arius ... - Lugduni, 1593.

.551 p.; Vene!iis, 16(}).-483.p.; S. Gervasii, 1602.-551 p.; Romae, 1607.-669 p.; 
Lugduni, 1607.-639 p.; Coloniae, 1608.-585 p.; Lugduni, 1618.-639 p. In 4°. 

:IS Apiani Pelri Cosmographia.- Anlverpiae, 1539; 1540; 1'550; 1574; 1584; - Parisiis, 
1551; 1553 ir kt. 

27 Carelli Giambatisla. Ephemerides Jo. Baptisiae Carelli,... ad annos XIX, inci
pienles ab anno Christi 1557 usque ad annum 1575 ... Veneliis, 1557. In 4°. 

Origani Davidis Glacensis. Ephemerides novae annorum XXXVI incipienles ab 
anno. .. 1595 ... et desinenles in annum 1630 ... Aulore M. Davide Ori gano ... - Fran
colurti, 1599.- 424 p. In 4°; arba Ephemerides... 1607 ... - Francolurli, 1599. In 4'. 

,. Kepleri J. Tabuiae rudolphinae quibus astronomicae seien!iae temporum lon
ginąuilale collapsae reslauratio continelur, a... Tychone ex .. , B!-aheorum in regno 
Daniae IamiIia orundo cąuilp. ... - Ulmae, 1627.- 127, 115 p. In lol. 

2' Chmielevskis B. Rudamina ir jo mokylojas.- Mokslas lr gyvenimas, 1966, Nr. 2, 
p. 15-16, iliuslr. 



Krygeris (1598-1665) ir jo studentai 
stebėjo Jupiterio palydovus, apie ką 
jie vėliau rašė savo darbuose 30: 

Galilėjaus atrastas teleskopas buvo 
nukreiptas ir i artimiausią Zemės kai
myną Mėnuli. Pirmą reikšmingą darbą 
šioje srityje atliko lenkų astronomas 
Janas Hevelij us (Heweliusz, Hewelche, 
Hewel; 1611-1687), atradęs Mėnulio 
optinę libraciją ir sudaręs mėnlapi. Ši 
jo. knyga 31 buvo ir observatorijos bib
liotekoje. 

Kai kurie astronomai, kaip pavyz
džiui, Kopenhagos universiteto profe
sorius, Tycho Brahės padėjėjas Chris
tijanas ~ongomontanis (1564-1647) 
knygoje "Danijos astronomija''', išleis-, 
toje 1622 metais Amsterdame, bandė 
suderinti ptolemėjo, Koperniko ir Ty
cho Brahės sistemas. Antroj i šios kny
gos laida 32 (pirmoji išleista in 4°, ant
roji - in folio) buvo observatorijos 
bibliotekoje. 

Zinomiausias Koperniko pažiūrų prie
šininkas italų astronomas, Bolonės ko
ledžo profesorius Džovanis Batista: Ri
čiolis (1598-1671) 1651 m. išleido 
knygą "Almagestum novum" ~astro
nominių žinių enciklopediją. Joje ban
doma modernizuoti Ptolemėją, nors 
autorius pritaria Tycho Brahės siste-

mai. Svarstoma čia ir Koperniko siste
ma, pateikiant argumentus, jos naudai 
ir prieš. Kadangi argumentų prieš j,! 
pateikta daugiau (77 argumentai -
prieš ir 49 - už), autorius šią sistemą 
atmeta 33. Paneigti ir G. Galilėjaus 

. "Dialogai". Be šio Ričiolio veikalo, są
raše yra ir kita Italijoje tuo laiku iš
leista knyga 34. 

Prancūzų filosofas materialistas, ast
ronomas, matematikas ir mechanikas 
Pjeras Gasendis (1592-1655). pirma
sis stebėjęs J. Keplerio apskaičiuotą 
Merkurijaus perėjimą per Saulės dis
ką, buvo heliocentrinės sistemos šali
ninkas. 1647 m. Paryžiuje jis išleido 
knygą 35, kurioje išnagrinėtos Ptolemė
jo, Koperniko ir Tycho Brahės siste
mos. Ši knyga' pakartotinai buvo iš
leista Londone, Hagoje, Amsterdame. 
Vienas iš jos leidimų buvo Vilniuje. 
Cia būta.ir vieno iš genialia usių mąs
tytojų bei mokslininkų, naujųjų laikų 
filosofijos pradininko, turėjusio nema
ža itakos ir astronomijos mokslo vys
tymuisi, Renės Dekarto (Descartes, 
Cartesius; 1596-1650)36, prancūzų fi
ziko bei matematiko, Paryžiaus akade
mijos nario (1666), dujų slėgio dės
nio, kuris pavadintas jo vardu, atra-

30 Rudamina Dusetiškis J. IlIuslriora lheoremala el problemala malhematica ex 
oplicis, geomelria, astronomia, sphaera elementari, compulo ecclesiaslico in Alma Aca
demia Vilnensi S. I. publice praelec!a loannes Rudomina Dusialski, eques Lilhuanus ... 
[V. I , 1633, p. 110.- Puslapiai nenumeruoli. 

31 Heveli J. Selenographia, sive Lunae descriptio. - Gedani, 1647. - XXIV, 563 p. 
32 Longomonlani Ch. AsIronomia Danica ... cum appendice de asscitilus coeli phae· 

nomenis, nempe sIeli is novis el cometis.- Amsterdami, 1640.- 459, 44 p. In lol. 
3" f1aHHeKYK A. I1cTopHR aCTpoHoMHH.- M., 1966, c. 268-269. 
34 Argoli A. Ephemerides juchta Tychonis hypo\heses el a"curale e coelo deduc!as 

observationes ab anno 1630 ad annum 1680.- Venetiis, 1638. 2 lomes en I vol.
'Galėjo lai būti ir kuris nors iš vėlesnių leidimų. 

35 Gassendi P. Ins!itutio aslronomici juxta hypotheseis Iam velerum 4uam Copernici 
el Tychonis.- Parisiis, 1647.- 251 p .. , 

" Des Cartes R. Opera philosophica.- Arr.slerdami, 1650; 1664; 1670-1672. In 4°. 
Des Cartes R. Goemetria.- Lugduni, 1649.- 338 p. In 4°._ Buvo ir daugiau 10-

1yniškų leidimų, bet po du tomus. Vienatomis tik šis vienas (sąraše pažymėlas 
J egz.). 
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dėjo Edmundo Marijoto {1620-1684)37 
ir kitų prancūzų autorių 38 veikalų. 
Ypač didelės itakos gamtos mokslų 

raidai turėjo anglų fiziko ir inatema
tiko, klasikinės fizikos pradininko Izao
ko Niutono (1643-1727) veikalai. 
Remdamasis savo pirmtakų - G. Ga
lilėj aus, R. Dekarto ir kt. darbais, jis 
sukūrė klasikinės mechanikos pagrin
dus, kuriuos išdėstė .. Matematiniuose 
gamtos filosofijos pagrinduose" 39. Vie
nas iš šios knygos leidimų bei jo .. Op
tika" 40 buvo observatorijos biblioteko
je. Trečiojoje .. Pagrindų" dalyje .. Pa
saulio sistema" pateikta dangaus kūnų 
judėjimo teorija, paaiškinti Mėnulio ir 
Jupiterio judėjimo ypatumai, nurodytos 
potvynių ir atoslūgių priežastys. 

mąjį teleskopą refraktorių, 1611 m. at
skirai nuo G. Galilėjaus ir J. Fabrici
jaus atrado Saulės dėmes bei žibintus, 
kurių stebėjimų aprašymai (Rosa Ur
sina sive 501. .. Braeciani, 1626-1630; 
Prodromus pro Sole mobili et Terra 
stabili) yra' inventoriniilme sąraše. Cia 
yra ir vokiečių astronomo Johano Ba~ 
jerio (1572-1625), sudariusio dangaus
atlasą iš 51 žvaigždėlapio, apimančio 
visus žvaigždynus, veikalas .. Tabula 
constellationum", žymaus savo laiko 
mokslininko Anastazo Kircherio (1601-
1680) .. Prodromus Coptus" (Romae,. 
1636) bei kitų autorių 41 kūrinių. 

Vokiečių astronomas Kristolas Sei: 
neris (1575-1650), 1603,m. išradęs 
pantografą, 1613 m. sukonstravęs pir-

Paminėtinos iš šio sąrašo dar ir ke
leto mažiau žinomų ivairių šalių auto
rių, pavyzdžiui, matematiko, fiziko ir 

·fiIosofo misionieriaus Pranciškaus Noe
lio (1651-1729)42 ir kitų mokslininkų. 
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87 Mariotte E. Oeuvres de Mr Mariotle... divisee en 2 tomės... revues et corrigėes· 
de nouveau ... - Leide, 1717. 2 tomes en 1 vol. In 4° (2 egz.) . 

.. Bullialdi Ismaelis asironomia philolaica, opus novum, in quo motas, planetarum 
per novam ae veram hypothesim demonstrantur. .. Historia ortus et progressus astro
nomiae ... - Parisiis, 1645. 2 tom. en 1 vol. In fol. 

•• Newtonus I. Philosofiae naturalis principia mathematica.- Londoni, 1687.-
510 p.;-Amsterdami, 1714.-484 p.;~Londini, 1726.-530 p.;-Genevae, 1739-
1742. 3 vol. In 4°. . 

40 Newtonus I. Optice. sive de reflexionibus, refractionibus, inflexi!lnibus et colori
bus lucis. Libri tres~-Londi . 1706. 3 partie en 1 vol.; 1719.-416 p.; 1740.-XXXIl,. 
364 p. In 4°. 

4' Bartschii JacobL Planisphaerium stellatum, seu vice - globus caelistis in planl> 
delineatus ... cui adjectae sunt Ephemerides planetarum a.b anno 1662 ad 1686 eplieme
ris solis ad annos 100, stellarum fixarum numero 1240 longitudines, latitudines, magni
tudines et naturae, catalogus urbium praecipuarum in Europa, Asia et Africa ..• opera 
el studio Andreae Goldmayeri ... - Norimbergae, 1661. In 4°_ 

Agricola Georgii de Pesti libri tres... Opera Leonardi BauschiL.. Swinfurli ad 
Maenum, 1607 In 88• 

G Noel Le P. F. Observationes mathematicae et physicae in India et China factae 
a Patre Francisco NoeJ, •.. ab anno 1664 usque ad annum 1708 ... - Pragae, 1710.-
134 p. In 4°. . 

Noel Le P. F. Philosophia sinica tribus traclatibus, primo cognitionem primi Entis. 
secundo ceremonias erga defuntos, tertio ethicam juxta sinarum mentem complec!ens. 
au!hore P. Francisco Noel. .. - Pragae, 17t1. 3 parties en 1 ·vol. In 4°. 

Noel Le P. F. 'Sinensis imperii libr( c1assici sex nimirum Adultorum schola, Immu
tabile mediumo Liber sen!entiarum. Memeins, Filialis observaniia, Parvulorum schola. 
in s~':.~co idioma!e in latinum traducti a P. Francisco Noel...- Pragae, 1711._ 610 p. 



.astronomijos 43 ir matematikos 44 kny-

. gos. . 
Atskirai reikia išskirti XVII-XVIII a. 

Vilniaus universiteto auklėtinių bei 
profesorių a·stronomijos, fizikos, mate
matikos bei filosofijos veikalus, buvu
sius tuo metu observatorijos bibliote
:koje. Pirmoji TSRS europinės dalies 
teritorijoje išleista astronominė kny
ga - Alberto Diblinskio .. Astronomi
jos šimtinė" 45, . pasirodžiusi Vilniuje 
1639 m., o po 6.8 metų išversta i rusų 
kalbą (likusi rankraštyje), populiaria 
forma supažindina su astronomijos pa
grindais. 

Jonas Mlodzianovskis, .. Teoremose 
.apie aki" 46 išdėstęs šviesos atspindėji
mo dėsnius ir problemas, mini (p. 75-

119) Koperniko ir Tycho Brahės atlik
tus žvaigždžių ir planetų atstumų ty
limus, išaiškina regėjimo per teleskopą 
ypatumus, mini Mėnulio šviesos ypa
tybes. Be fizikos bei astronomijos da
lykų, čia paliesti ir medicinos klausi
mai - rašoma apie .. akių kaltūną" . 

Tai pirmoji knyga, duodanti šiuo klau
simu žinių 47 • 

J'onas Roiteris knygoje .. VaivorY'kš
tė" 48 aptaria ivairius optikos bei me
teorologijos klausimus - vaivorykštę ir 
jos susidarymo priežastis, nagrinėja 
spalvas, pateikia oro prognozes, pa
remtas planetų, Saulės ir Mėnulio pa
dėčių stebėjimais. 

1650 m. Amsterdame išleisla Lietu
vos bajoro, Lenkijos karališkosios arti
lerijos viršininko pavaduotojo Kazimie
ro Simonavičiaus (apie 1600-po 1651) 
knyga lotynų kalba .. Didysis artilerijos 
menas" 49, kurioje pirmą kartą išdėsty
ti daugiapakopių raketų principai. Vė
liau ji buvo išversta i vokiečių, pran
cūzų, olandų, danų, lenkų kalbas. 

Labai produktyvus autorius buvo Vil
niaus universiteto filosofijos ir mate
matikos profesorius Albertas Tilkovskis 
(1629-1695), parašęs filosofijos, teo
logijos, matematikos 50 ir kitų veikalų. 
Jo knygos buvo žinomos Europoje, ver
čiamos i ivairias kalbas. Jis pats gerai 

.. Cunitia M. Uraria propitia, sive TabuIae aslronomicae mire laeiles ... - Olsnae 
Silesiorum, 1650. 2 parties en I vol In fol. 

Crūgerus P. Doctrina astronomiae sphaerica... eum tabulis ad eam pertuientibus.-
Dantisei, 1635.-175, 93 p. . . 

Mereatoris N. Institutionum astronom.icarum Libri duo, de molu astrorum commum et 
· proprio, seeundum hypotheses vėlerum et recentiorum praeeipus, d~que hypothese~n ex 
observatis eonslructione, eum tabulis Tyehonianis solaribus, lunanbus, lunaesolanbus 
Rudolphinis Solis ... - I.:pndini, 1676- 288, 64 p . 

.. Tonski J. Arithmetiea vulgaris et trigonometria reclilineorum el spherica.
Ingolstadli, 1640.- 212 p. 

45 Dyblinski A. Centuria astronomica. In alma Ae.d. el Universitale Vilnensi S. I. 
ab Alberto Dyblinski, physicae el matheseos auditore publieae disputatione proposila.
Viln"", typ. Aead., 1639.- 14, 182 p., iliustr.- Dedik Jurgiui Oginskiui, karaliaus 
pakancleriui. 

.. Mlodzianowski J. Theoremala de oeulo sub auspiciis... Casimiri Leonis Sapieha, 
.marsehalci curiae MOL publice demonsIranda et defendenda proponil in alma Aeademia 
Vilnensi S. I. Joannes Mlodzianowski, eques Lilhuanus, matheseos el philos. naluralis 
auditor.- Vilnae, typ. Aead, 1641.- 12, 268 p., mustr. 

'7 Abraitienė L., Vaitkevičius K. Kai kurie duomenys apie Iraehomą ir jos gydymą 
· Lietuvoje iki XIX a. vidilrio.- Medicina, 1963, t. 4, p. 95 . 

.. Reyter J.lris seu colores apparentes. In alma Aead. Vilnensi S. I. pub lice pro-
· posita a Joanne Reyter, Prulheno summi pontificis alumllo ... - Vilnae, Iyp. Aead., 
1647.- 11, 121 p.- Dedik. Jonui de Torres, arkivyskupui, Vladislovo IV legalui. 

" Siemienowicz C. Artis Magnae Artilleriae. Paris Prima I Auctore Casimiro Sie
mienowiez Equite Lithuano ... -Amsterodami, 1650.- [16], 284, [4,44] p . 

.. Tylkowski W. Arilhmetiea euriosa.- Krakow, 1668.-14, 141 p. In 8°; Oliva, 
,1680.- 539 p. 

Tylkowski W.Geometria pracHea ellriosa.- Poznaii, 1691- 495 p, 
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mokėjo lotynų, graikų, hebrajų, ispa
nų, prancūzų, vokiečių ir lenkų kalbas. 

1758 m. mirus Tomui Zebrauskui, 
observatorija ir matematikos katedra 
buvo perduota Jokūb)li Nakcijonavičiui 
(1725-1790). Pasiruošti matematikos 
paskaitoms jam buvo skirti metai, per 
kuriuos jis nuodugniai susipažino su 
vokiečių matematiko ir filosofo, Halės 
universiteto profesQriaus Kristij ano 
Volfo (1679-1754) stambiausii1 mate
matikos veikalu "Elementa matheseos 
universae" (5 vol. Halae Magdebur
gicae, 1742-), į kurį, be elementarios 
matematikos, įėjo dioptrika, gnomoni
ka, civilinė ir karo architektūra, piro
technika, astronomija, sferinė trigono
metrija, algebra, analizinės geometrijos 
elementai 51. Vilniaus observatorijos 
bibliotekoje būta nemaža šio veikalo 
egzempliorių: t. 1-6, t. 2 - 5, t. 3-
4, t. 4 - 5, t. 5 - 4., K. Volfas buvo 
išleidęs ir jo trumpesnį dviejų tomų va
riantą, kurį perdirbtą - dar patrum
pintą ir kai kuo papildytą 1759-
1761 m. Vilniuje išspausdino J. Nak
donavičius 52. Į ii įėjo artimetika, 
geometrija ir trigonometrija. Jnvento
riniame sąraše šių J. Nakcijonavičiaus 
"Matematikos paskaitų" pažymėtas tik 
vienas egzempliorius - matyt, obser
vatorijoje buvo tik vienas jų tomas ar
ba abudu tomai įrišti kartu. 

Paminėtini kai kurie "Matematikos 
paskaitose" J. Nakcijonavičiaus parašy
ti komentarai bei istoriniai paaiškini
mai. Pavyzdžiui, čia yra lenkiškai pa
rašytas intarpas (370-tas paragrafas, 
p. 156) apie lietuviškus ilgio ir pločio 
matus, kuris labai svarbus Lietuvos 
metrologijos istorijai, nes' nedaug te
turime išlikusių šiuo klausimu žinių 
(B. Chmielevskis, p. 211)_ Kalbėdamas 
apie matus, J. Nakcijonavičius šio pa
ragrafo (p. 157) gale mini lenkų geo
metrą Stanislovą Solskį (1623--1701), 
suvaidinusį svarbų vaidmenį sklei
džiant matematikos žinias Lenkijoje, ir 
duoda nuorodą į jo veikalo "Geometra 
Polski" 53 144-tąii puslapį. Ir J. Nak
cijonavičiaus, ir observatorijos bibliote
kos inventoriniame sąraše šios knygos. 
pavadinimas įrašytas klaidingai
"Geometra y Architekt Polski". Buvo 
kilusi. mintis, kad.. viename įraše sle
piasi dvi knygos, galbūt kartu įriš
tos, o įrašytos kaip viena, 1s:adangi yra 
išleista šio autoriaus ir "Architekt Pol
ski" (Krakow, 1690). Tačiau, kaip nu
rodo Karolis Estreicheris 54, toks įra
šas "Geometra y Architekt Polski" yra 
pirmojo "Geometra PoJski" tomo pus
lapyje, esančiame prieš titulinį lapą. 
Inventoriniame sąraše pažymėtas tik 
vienas šios knygos' egzempliorius, todėl 
iš klaidingo įrašo galima spręsti, kad 

~I XMe.neO("..KHH B. MaTeM3THąeCKoe o6pa3003HHe B cTapoH BHJIbHJOCCKOH 3K311.eMHH 
H [JlaBHoA nHTOBCKOA WKOJle: .IlHe. KaH.ll, cPH3.-MaT. Hayt<.- BHJlbHlOe, 1967, e. 20, 
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.. Nakeyanowiez j. Prae1ectiones mathematieae ex Wolfianis elementis adornatae 
alque sie usui auditorum matheseos aeeomoda!ae.... a Jaeobo Nakeyanowicz S. I. 
T. 1-2. - Vilnae: typ. Aead., 1759-1761., In 8'. 

T, I. Qui eommentationem de methodo mathematiea arithmelieam, geomelriam, tri
genomeIriam planam el ana1ysim eomplectilur. Elementa arilmetieae,- 175R- (13). 
151, (2) p.- Dedik Elžbielai Oginskaitei-Puzinienei. 

T, 2, Qui eommenlationem de melhodo mathematiea artihmetieam, geome!riam, tri
gonomelriam planam el analysim eomplectilur. p, I. Elemenla geomelriae,- 1761.
(9), 310, (2) p" Jent.- Dedik, Mykolui Pociejui, Rohačevo, Ziežmarių prefektui. 

53 Solski S, Geometra Polski. To iesl Nauka rysowania, podzialu. przemięniania, 
y r<izmierzenia liny, augulow, figur y bry! pe!nyeh.- Krakow, 1683-1686, 3 voL In 4', 

.. Estreicher K Bibliografia Polska, t. 29.- Krak6~, 1933, p. 53. 



bibliofekoje buvo tik pirmasis "Geo
rnetra Polski" tomas. Buvo čia ir dar 
dvi S. Solskio knygos 55. 

Be minėto Kristijano Volfo penkia
tomio matematikos veikalo bei žodyno 
("Lexicon mathernaticum"), inventori
niame sąraše yra nemaža jo filosofi
nių 56 ir kitų 57 darbų. Volfo ir jo mo
kyklos. filosofija vyravo Vokietijos uni
versitetuose iki atsirandant kritinei 
E. Kanto filosofijai. Ji buvo labai .pa
plitusi Europoje. bei Lietuvos mokyk
lose 58. 

Iš kitų XVIII a. knygų sąraše dau-

giausia prancūzų autorių: matematiko 
Filipo Lairo (1640-1718)f9, Paryžiaus 
observatorijos direktoriaus Zakobo Ka
sinio (1677-1756)60, matematiko ir fi
losofo, Paryžiaus akademijos preziden
to Pjero Liudviko Moro de Mopertiu
jaus (1698-1759)61 astronominės kny
gos, vienas iš svarbiausių matematiko, 
fiziko, geodezisto, išradusio heliomet
rą Saulės diametrui matuoti, Pjero Bu
gero (1698-1758) veikalų 62. Bibliote
koje būta ir keleto matematiko ir ast
ronomo Aleksio Klodo Klero (1713-
1765) darbų 63, kuriuose atsispindėjo 

s5 Solski S. Machina exhibendo motui perpeluo arliliciali idonea malhematicis ad 
examinandum el perficiendum proposila.- Cracoviae, 1663.- 68 p., labI. In 4°. 

Solski S. Praxis nova el expeditissma mensurandi geomelrice, qua suis dis Ianti 
altiludines, el profundilales, plerumq ... - Cracoviae, 1688.- 136 p. In 4° ... 

56 Wolfius Ch .. Juris nalurae melhodo scienlifica pertraelatum... Pars 1.- Franco-
furli-Lipsiae, 1761.-900 p. In 4° (8 egz.). . • 

Wolfius Ch. Juris genlium melhodo sClenlifiea pertraelalum.- Halae Magdeburgicae, 
1749.- 875 p. In 4° (I egz.). 

Wolfius Ch. Philosophia ralionaIis sive Logica in compendium el LucuIenlas Ta
buIas redaela eum observationibus alque indice.- VerQnae, 1735; HeImsladii, 1746.-
236, (56) p. it kt. 

Wolfius Ch. OnloIogia.-· Edila lertia. Lalina emendation.- Veronae, 1736.- 16, 
424 p.; - Francofurti el Lipsiae, 1736. ., 

Wolfius Ch. Theologia naluralis, melhodo scienlifica perlractala... Francofurli e~ 
Lipsiae, 1737.-736. 20 p. _ 

57 Wolfus Ch. Cosmologiae generalis.- Francofurti el Lipsiae, 1737.- 456 p. In '4° . 
.. Plečkailis R. Feodalizmo laikolarpio filosofija Lieluvoje: Filosofija Lieluvos mo· 

kyklose XVI-XXVIII a. D. 1-2. V., 1975, p. 252. 
59 La Hire P. Tabuiae aslronomicae, Ludovici magni jussu el munilicentia exaralae 

et in lucem editae ... ad meridianum observalorii regii parisiensis in quo habilae sunl 
·observationes ... - Parisiis, 17Q2.- 104, 80 p.- Kilas leidinias: Parisiis, 1727.- 102, 
80 p. In 4°. . 

.. Cassini J. Elemenls d'astronomie.- Paris, 1740.- 643 p. 
Cassini J. Tables aslrnomiques du Soleil de la Lune, des planėies, des eloiles fixes 

·e! das salelIiles de Jupiler el de Salurne ... - Paris, 1740.- XIV, 222 p. 
61 Mauperluis P. L. M. de. Aslronomie nautique, ou Elemens d'aslronomie, tani 

pc ur un observaloire fixe que pour un observaloire mobile. 2 ed.- Paris, 1751,
XL, 96 p. In 8°. 

Mauperluis P. L. M. de. La Figure de Ia terre, dėlerminee par les observations de 
M. M. de Mauperluis, Clairanl, Camus, Le Monnier, el de l'abbė Oulhier ... ,ae
compagnės de M. Celsius, ... failes par ordre du Roy au cercle polaire. Par M, de 
Mauper!uis.- Paris, 1738.- XXVIII, 184 p. In 8° . 

• 2 Bouguer P. La Figure de la Terre, dėlerminee par les observations de Messieurs 
Bouguer el de La Condamine. " envoyees par ordre du Roy au Perou pour observer 
au,x environs de I'equaleur, avee une Relalion abregee de ce voyage qui contienl la 
descriplion du pays dans lequel les operations oul ele failes par M. Bouguer.- Paris, 
1749.- XII, CX, 396 p. In 4". . . 

63 ClIliraul A. C. Theorie de la figure de la Terre, tiree des principes de I'hydro
slalique.- Paris, 1743.- XL, 310 p. In 8°. 

Clairaul A. C. Theorie de la Lune deduile du seul principe de I'atlraelion recip
roquemenl proporlionalc (sie) aux quarres des dislanees ... Sainl·Pelersbourg, 1752.-
92 p. In 4°. 
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pagrindiniai jo išradimai; 1742 m. jis 
sukūrė dinaminę reliatyvaus judėjimo 
teoriją, 1751 m.~ naują Mėnulio judė
ji]Ilo teoriją, 1759 m. apskaičiavo Ha· 
lio kometos praskriejimą per perigėjų 
ir kt. "Geometrijos pradmenys" 64 ir 
"Atgebros pradmenys" 65 sąraše įrašyti 
kaip viena knyga - "Elemens de geo
metrie et d'algebre", vis dėlto nurodyti 
du egzemplioriai. "Geometrijos prad
menis" 1772 m. M. Počobutas išvertė 
į lenkų kalbą. ir išleido Varšuvoje. 

Randame ir Klero bendraamžio ast
ronomo, Paryžiaus akademijos akade
miko ,(1741) Nikolos Liudviko de La 
Kailio (1713-1762), kuris išmatavo Pie
tų pusrutulio 10.035 žvaigždžių koor
dinates ir sudarė jų atlasą, paskelbė 
Saulės lenteles, aprašė daugelio kome
tų orbitas, veikalų 66. Paminėtinos Pa
ryžiaus akademijos nario fiziko bei ast
ronomo Pjero Lemonjės (1676-1757)67. 
Etjeno Simono Gamašo 68, Zano Antua
no Nolės (1700-1770)69, žinomo dar-
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.. Clairaul A. C. Elemens de geomelrie.-Paris, 1741.-XXIV, XVI, 216 p.; 1765.
XXXII, XVI, 215 p. In 8°. 

65 Clairaul A,.C. Elemens d'algėbre.-Paris, 1746.-XVIlI, 336 p.; 1749.-XXIV, 
349.1"; 1760.-~IV, 348; 1768.-XX, 351 p. In 8°. 

La Caille N. L. de. le~ons elemenlaires de malhemaliques, ou elemens d'a!gėbre 
el de geome!rie ... - Paris, 1741.- VI, 184 p. In 8°; 1744.- VI, 248 p.; 1747,- VIII, 
256 p.; 1759.- VI, 280 p.; 1700.-XV, 404 p.; 1772.- VI, 280 p .. 

La Caille N. L. de. Le~ons ėlėmenlaires de mecanique pour servir d'inlroduc!ioD< 
ii loules les sciences physico-malhematiques ... -Paris. 1743.-XII, 159 p. In 8°; 
Le~ons elemenlaires de mėcanique, ou Iraitė abregė du mouvement el de [·equilibre.-
Paris, 1757,- VIII. 192 p. In 8°. . _ 

La Caille N. L. de. Le~ons ėlemenlaires d'aslronomie, geomelrique el physique.
Paris, 1746.- II, 356 p. In 8°; 1755.- vm, 375 p.; 1761.- VIII, 415 p. 

La Caille N. L. de. Le~ons ėlemenlaires d'optique.- Paris, 1750.- VI, 119 p. In 8'\ 
1756,- IV, 204 p. 

La Caille N. L. de. Ephemerides des mouvemens celesles pour vingI annees de 
puis 1745 jusqu'enl765 (IV-V). 

IV. Dępuis 1745 jusqu'en 1755.~ Paris, 1744. 
V. 'Depuis 1755 jusqu'en 1765.- Paris, 1755. 

La Caille N. L. de. Astronomiae fundamenla novissirnis Solis et slellarum obser" 
vationibus slabilila Luteliae in collegio mazarineo el in Africa ad cap ut Bonae Spet 
peraclis a ... - Parisiis, 1757,- 244 p. 

07 Le Monnier P. Ch. Nouvfau Zodiaque reduil ii l'anne., 1755, avec les aulres 
Hoiles donl la Ialilude s'etenti jusqu ii. 10 degres au nord el au sud de l'ėc1iplique ... 
[Par P. C. Le Monnier el G. de Seligny).- Table de Ia Iongilude et de Ia Iatitude 
de toutes les, ėloiles fixes zodiacales suivant les observations de M. Flamsteed et Ie 
calaIogue brilannique ... par... G. Dheulland ... - Paris, 1755. 2 parties, en I vol. 
In 8°. 

Le Monnier P. Ch. Hisloire celesle, ou recueil de toules les obser{ati<ins aslrono
miques failes par ordre du Roy, avec undiscours prė1irninaire sur le progres de l'aslro
nomie ... - Paris, 1741-370 p. In 4°. 

Le Monniet P. Cit. Institutions aslronomiques; ou Le;;ons elemenlaires d'aslrono
mie ... presėdėes d'un Essai su l'histoire de l'astronomie moderne.-Paris, 1746.-LIV. 
660 p. In 4° . 

.. Gamaches E. S. de. Aslronomie physique, ou Principes genėraux de I~ natw:e 
appliques au mecanisme astrcnomique el compares aux principes de Ia philosophIe 
de M. Newton ... -Paris, 1740.-XLVIII, 362 p. 

Og Nollet J. A. Essai Sltr I'elec!ricite des corps par l'tl l'abbė NolIe!. .. - Paris. 
1746.-XXIV, 228 p. In 12°; 1754,-XXIV. 273 p. In 12°; 1764.-XXIV, 276. In 12'. 

Nollet J. A. Recherches sur les causes particuliėres des phėnomėnes elec!riques et 
sur les elfeIs nuisibles de avanlageux Qu'on penI en atlendre, par M. I'abbė Nolle!. .. -
Paris, 1749,-XXXVI, 444 p. In 12°; 1754.-XXXVI, 444 p. In 12°. . 

Nollet J. A. Letlres sur I'ėlec!ricitė., .. par M. l'abbė' NoIle!. .. - Pans. 2 vol. in 12". 



bais elektros srityje, ir kitų autorių 70 

knygos. Z. A .• Nolės ,;Eksperimentinės 
fizikos paskaitų" 71 šešiatomio buvo iš
leista keletas leidimų. Ka-dangi sąraše 
pažymėti tik 5 šios knygos egzemp
lioriai, tai bibliotekoje galėjo būti toks 
leidimas, kurio 1773-1774 m. buvo iš: 
,ėję tik 5 tomai, t. y. 4-sis arba 5-sis 
leidimas (4-jo leidimo: t. 1. 1754; t. 2. 
1754; t. 3. 1759; t. 4, 1765; t. 5. 1768; 
t. 6 - nėra Paryžiaus bibliotekos ka
taloge; 5-jo leidimo: t. I. 1759; t. 2. 
1759; t. 3. ! 763; t. 4. 1768; t. 5 ir '6 -
nėra Paryžiaus kataloge). 

XVIII a. viduryje gamtos mokslai 
Europoje buvo smarkiai pažengę pir
myn. Didysis Lietuvos kancleris, moks
lų mecenatas kunigaikštis M. Carto
ryskis, norėdamas pakelti gamtos 
.mokslų lygi Lietuvoje, (paskyrė nema
žą pinigų sumą siųsti gabiems jaunuo
liams i užsieni mokytis matematikos, 
.fizikos, retorikos ir meno. Tarp jų 
1761 m. buvo išsiųstas ir M. Počobu
tas. Aplankęs Siaurės Italijoje garsius 
universitetus ir observatorijas, nuvyko 
.i Marseli, kur, vadovaujamas žinomo 
matematiko ir astronomo, observatori-

jos direktoriaus Esprito Pezeno (1692-
1776),. tobulinosi dvejus metus. 1763.m. 
jis persikėlė i Avinjoną ir 8 mėnesius 
dirbo ten observatorijoje. Kai kurių čia 
M. Počobuto atliktų stebėjimų aprašy
mus paskelbė Emė Henris Poljanas. 
Inventori iame sąraše yra E, Pezeno 
išversta i prancūzų kalbą anglų fiziko 
knyga 72 bei Po1jano žodynas 73, 

1764 m. grižęs i· Vilnių, Martynas 
Po'čobutas tapo observatorijos dinekto
riumi, perėmęs ją iš J. NakctjonaVi
čiaus. Jis padėjo daug 'pastangų, kad 
vilniškė prilygtų geriausioms Europos 
observatorijoms, su kuriomis jis susi
pažino,trejus metus tobulindamasis 
užsienyje. Tai pasiekti buvo sunku, nes 
trūko lėšų, reikalingų instrumentų, ob
servatorija dar nebuvo galutinai ireng
ta. 1765 m. observatorija gauna iš Pa
ryžiaus du stambius puikaus prancūzų 
meistro Kanivės (Canivet) darbo in
strumentus 74, kuriuos jis pagamino 
vieno žymiausių Europos astronomų 
Zozefo Zeromo Fransua de Lalando 
(1732-1807) vadovaujamas. Tai buvo 
sekstantas ir pasažinis instrumentas. Jų 
pagalba M. PoĘobutas 1766 m. nusta-

T1" Partie). Dans lesque)]es on examine les dernieres decouveries qui oul "Iė 
failes sur cet!e matiere ... - 1753. . 

2" Partie. Dans lesque)]es on soutienl le principe des effluenc"s et afflurnces si· 
multane.;s contre la doctrine de M. FrankIin ... -1760; 

1760-1767. 3. vol. in 12°. 
Nollet J. A. L'A,t des experiences, ou Avis aux amateurs de la physique sur el 

·cnoix, la construction el I'usage des inslrumenls, sur .Ia ,preparation et I'emploi des 
drogues qui servent aux experiences ,par M. l'abbe Nolle!. .. - Paris, 1770. 3 vol. in 
12° (3 egz.). . 

70 Audierne Jacques. Les Elėmens d'Euclide u R P. Dechalles demonlres d'une 
maniere nouvelle... par M. Pzanam.,.. Nouvelle edition, revue... par M. Audierne ... -
Paris, 1746.- XI, 520 p. In 12°; Ibid, 1753.- XI, 551 p. In 12°. . 

D'Alibord Th6mas-Fran~ois. Experiences el observations sur, I'eleclricile failes ii 
Philadelphie en Amerique par M' Benjamin Franklin.- Paris, 1752. In 16" (2 egz.). 

Bion N. Traile de la conslruction el des principaux usages des inslrumens de 
mathematique.- Haye, 1723.- 391 p. 

71 Nollet J. A. Le~ons de physique expėrimenlale, par M. l'abbė Nollel ... - Paris, 
1742-1748. 6 vol. In 12'; 2 ed. 1749; 3 ėd. 1753-; 4 ėd. 1754-;. 5 ed. 1759.-

72 Desaguliers John Th~ophilu~. eours de phycique expėrimenlale par ... J. T. Desa-
gulier~, Iraduit de I'anglois par le R. P. Pezenas ... - Paris, 1751, 2 vol. In 4° 
(2 egz.). 

7. Paulian A. H. Diclionnaire de physique dedi" ii M' le Due de Berry par le 
p, Aime-Henri Paulian ... -Avignon, 1761. 3 vol. in 4° (3 egz.). 

r< Lietuvos TSR istorijos šaltiniai. T. 1. v., 1955, p. 3~7, 
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tė Vilniaus observatorijos koordinates 
(54°41'2"), už ką jam karalius Stanis
lovas Augustas 1767 m. sausio 25 d. 
suteikė karališkoj o astronomo vardą. 
Observatorij a tapo karališkąj a. Počo
butas vykdė ivairius astronominius ste
bėj imus, parašė disertacij ą apie trigo
nometrijos problemas, už kurią 1766 m. 
gavo Gdansko Mokslų draugijos me
dali· 

E. Oginskaitė-Puzinienė, paskatinta 
M. Počobuto augančios šlovės, nutarė 
užbaigti savo pradėtą darbą ir išskyrė 
kapitalą, už kurio procentus turėjo būti 
užbaigta ir išlaikoma observatorija. Be 
to, padovanojo dar papildomą sum!! 
isigyti naujiems instrumentams. Su 
šiais pinigais M. Počobutas 1768 m. iš
vyko i Londoną pirkti instrumentų. Cia 
sudarė sutartis su garsiais anglų 
meistrais Dolandu ir Ramsdenu, už
mezgė ryšius su prancūzų meistrais. 
Apie metus trukusioje išvykoje Počo
butas aplankė žymiausių meistrų dirb
tuves ir garsiausias 'observatorijas, isi
gijo instrumentų, Paryžiuje susipažino 
su Paryžiaus Mokslų akademijos aka
demiku (1753), Paryžiaus observatori
jos dfrektoriumi Z. Lalandu. Po šios 
kelionės prasidėjo jų susirašinėjimas, 
tęsęsis daugeli metų. Svarbiausias jo 
tikslas buvo pa~keisti stebėjimų rezul
tatais, žiniomis apie naujus instrumen
tus, knygas ir kt. Viename iš laiškų 
M. Po.čobutas aprašė Vilniaus observa
toriją· Ši aprašymą Z. Lalandas idėjo 
i savo knygos "Astronomija" 2-ji lei
dimą 75. Be šios ir kitų 76 Lalando kny
gų, sąraše irašytas ir pirmasis "Astro-

nomijos" leidimas (Paryžius, 1764), 
kuri sudarė 2 tomai in 4°. 

1678 m. Z. Pikaras isteigė ir dabar 
tebe einanti seniausią astronomini met
rašti "Connaissance des temps", kurio 
redaktoriumi 1760-1776 ir 1790-
1807 m. buvo Z. Lalandas. Šio leidinio 
1758 ir 1762-1774 metų metininkus 
randame sąraše. 

XVIII a. prekybos ir naviga~ijos sri
tyse· pradėjo pirmauti Anglij'a, todėl 
labai svarbi pasidarė problema, kaip 
tiksliai nustatyti geografinę ilgum'i 
esant jūroje. Valstybė išskyrė didžiulę 
sumą premijai .tam, kas suras patiki
mą būdą išspręsti šiai problemai. Pir
miausia reikėjo patobulinti laikrodi, ro
danti nulini meridiano laiką. Geriausiai 
tai pavyko meistrui Džonui Harisonui 
(1693-1776). Už tai jis gavo stambią 
premiją bei aukso medali ir buvo ipa
reigotas paskelbti savo darbo metodus. 
Be šio aprašymo 77, Vilniuje buvo ir ki
ta knyga 78, kurioje Harisono laikro
džius apibūdino Londono karališkosios 
draugijos narys (1785), žymus astro
nomas, Grinvičo observatorijos direk
torius (nuo 1765 m.) Nevilis Maskelai
nas (1732-1811). 1765 m. jis isteigė 
ir leido astronomini metrašti "NautidJ.1 
Almanach and astronomical epheme
rys", kurio 1767 ir 1769 metų tomų bū
ta observatorijos bibliotekoje. 

Sparčiai vystantis praktinei astrono
mijai, gerėjo instrumentų kokybė, at
sirado vis .daugiau puikių meistrų. Ki
tas iš tokių anglų meistrų buvo Džonas 
Berdas (John Bird), pastoviai gami
nęs instrulJlentus Grinvičo ir kitų Eu-

75 La Lande J. J. Ie F. de. Astronomie. 2" ed. - Paris, 1771. 3 vol. In 4°. 
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76 La Lande J. J. Ie F. de. El\p·osition du cakul astronomique ... par M' de La 
Lande ... - Paris, 1762.- 280 p. In 12°. 

La Lande J. J. Ie F. de. Tables astronomiques de M' Halley 2de partie. . . . 
77 Harrison J. The principles of ,IIi' Harrison's timekeeper... Published by order. 

of the commissioners of longitude. [With no~s by Newil Ma>kelyI1\O].- London, 1767.-
31 f.' In 4°; Avignon, 1767.- V, 18, 18 p. In 4'. . 

8 Maskelyne N. An aceount of the going of M' John Harrison's walch. at the 
Royal Observatory, from May 6'b 1756, to March 4'" 1767, together with (be original 
observations and ca1culations of the same, by the R,evd Nevil l\Iaskelyne.. Published 
by order of. tbe commissioners of longitule. - London, 1767. - 28, LVI p. In 4"_ 



ropos šalių observatorijoms. Kai 
1742 m. Grinvičo observatorijos direkc 
toriumi tapo Džeimsas Bradlis (Brad
ley; 1693-1762), jo nepatenkino se
nieji instrumentai. D. Bradlio užsaky. 
mu D. Berdas pagamino pasažinį in
strumentą ir. sieninį kvadrantą, kurie 
buvo geri ir tikslūs. Kadangi D. Ber
das buvo pasiekęs didelio meistrišku
mo, 1767 m. valstybė išskyrė lėšų ir 
užsakė leidinį 79, kuriame būtų išdės
tyti kai kurių instrumentų gamybos 
metodai. Kitais metais jis aprašo 80 sie
ninių kva dr antų konstravimo metodus, 
pavyzdžiu imdamas Grinvičo observa
torijos kvadrantą. Inventoriniame są
raše abu šie leidinukai aprašyti' kaip 
vienas (ir egzempliorių. skaičius nuro
dytas vienas): ,,,The method of con
s!ructing mural quadrants and the 
me!hod of dividing astronomical instru
mens by John Bird". Galimas dalykas, 
kad šios knygelės buvo kartu įrištos, 
iI' sąrašo sudarytojas jas įrašė kaip 
vieną pozicij ą. 

Iš kitų anglų astronomų bei mate
matikų darbų paminėtina knyga apie 
Kembridžo astronominius stebėjimus 81, 

S!ryto (Street. Astronomia Carolina 
nova, ex anglico in latinum translata 

a Gabriele Dopelmayer), Emersono (A 
system of astronomy; a Trea!ise of al
gebra), Forgusono (Astronomy, Lectu
res; Tables and tracts rellitive to se
veraI arts and sciences), Tomo Simp
sono (Algebra; Elements of plane 
geometry; Trigonomet(ic plane and 
spherical; Select exercises for young 
proficients in the mathematics ir kt.), 
Viljamo Gardinerio (Tables of loga
rithms) ir kiti leidiniai.· Nemaža sąraše 
yra anglų filosofų knygų: Hamiltono 
(Philosophical essays), Martino (Phi
losophie Britanica, 2 egz.), Helšamo 
gamtos filosofijos kursas 82, Niutono fi
losofijos komentarai· oa bei periodinis 
leidinys "Philosophical transactions" 
(1761, 1762, 1763). 
Austrų astronomas Maksimilianas 

Helis (1720-1792) Vienoje 1759--
1786 m. leido astronominį, metraštį 
"Ephemerides" (ephemeris, -idis - die
nynas). 1765 m. leidinyje buvo paskelb
ti ir M. Počobuto stebėjimų duomenys. 
Visą metraščio 84 komplektą nuo 1757 
iki 1765 m. (po du egzempliorius) ir 
kai kuriuos kitus M. Helio leidinius tu
rėjo ir Vilniaus astronomai (kai ku
riuose Vilniaus V. Kapsuko universi
teto bibliotekoje saugomuose M. Helio 

79 Bird J. The melhod of dividing aslronomical inslrumenls.- London, 1767.-' 
VI, 14 p. 

6 - 2625 

80 Bird J. The melhod of conslruc!ing mural qųadranls, ex.mplified by a description 
of Ihe brass mural quadranl in the royal observatory al Greenwieh... Published by 
order of the commissioners of longilude.- London, 1768.- 27 p. 

81 Ludlam W. Aslronomical ohservalions made in SI. Jo.hn's College Cambridge iti 
Ihe Jears 1767 and 1768; wilh an accounl of seve"al aslronomical inslrumenls bv 
Ihę Reverend Mr. Ludlam.- Cambridge, 1769.- IV, 184 p. In 4°. • 

" Helsharrf R A. Course of lec!ures';n nalural philosophy, by Ihe lale Richard 
Helsham. .. published by Bryan Robinson .. ,- Dublin, 1739.- VIII, 404 p. In 8"; 
London, 1743.-X, 404 p. In 8°; Ibid., 1755.-·104 p. In 8°. • 

'83 Pemberlon H. A. View of Sir Isaac Newton's philosophy.- London, 1728.- 407 p. 
In 4°. ' . 

Maclaurin C. An aceount of Sir Isaac Newton's philosophical discoveries, in four 
books, by Colin Mac Laurin ... published from the author's manuscripl pa pers, by 
Patrick Murdoch ... - London, 1748.- XX, 292 p. In 4°. 

84 Heli M. Ephemerides aslronomicae Anni 1757-·1773. Ad meridianum Vindobo. 
""nsem Jussu Auguslorum ... - Viennae. 
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· leidiniuose 85 yra Jono Sniadeckio au-
tografai. Matyt, jie išliko iš 1834 m. 
<>bservatorijai padovanoto J. Sniadeckio 
astronominių ir matematinių knygų 
rinkinio). 

Astronomijos profesoriaus iš Bolonės 
Eustachijaus Zanočio (1709-1782) 
leisto metraščio "Ephemerydes motu 
um coolestium" sąraše jrašyti du eg
zemplioriai - vienas apima 1751-
1762 m., antrasis - 1763-1774 m. 

Universalaus XVIII a. mokslininko
ii.ziko, matematiko, astronomo, filosofo 

\ -chorvato Rudžerio Josipo Boškevičiaųs 
(Boscovich, Boscovicius; 1711-1787), 
Romos kolegijos ir Pavijos universiteto 
llrofesoriaus darbai .ir idėjos buvo ge
rai žinomi Vilniaus universitete 86. Jis 
llžsiėmė jvairiais astronominiais mata
vimais, tyrė Zemės formą, kometų teo
'rijos klausimus, Saulės dėmes, pato
'bu lino Rošono mikrometrą ir kitus ast
'ronominius prietaisus, sukūrė dinaminio 
atomizmo teoriją. Boškevičius buvo 
daugelio mokslų akademijų ir mokslo 
draugijų (Londono, Paryžiaus. Romos • 

Peterburgo, Bolonijos. Florencijos, Li
jono ir kt,) narys. Be dviejų jo vei
kalų (vjenas kartu su vokiečių astro
nomu Kristijanu Majeriu), sąraše ira
šytos "Septynios disertacijos" (Disser
tationes septem de la mine, atmospha
era lunae et Dioptrica). Tokios R. J. 
Boškevičiaus knygos nepavyko aptikti. 
Universiteto -bibliotekoje yra knyga 
.. Penkios disertacijos" 87 (šifras: IV 
13966), o Paryžiaus Nacionalinės bib
liotekos kataloge jtrauktos kitos pen
kios, atskirais leidiniais išleistos (in 
4°) disertacijos 88, kurių tarpe yra ir 
disertacijos apie Mėnulio atmosferą bei 
dioptriką. Galimas dalykas. kad šios 
disertacijos ir dar dvi šio autoriau~ ne
didelės knygelės buvo kartu irištos ir 
jrašant gavo .. Septynių disertacijų" 
pavadinimą (egzempliorių skaičius pa-
žymėtas - vienas). .. 

Paminėtini sąraše esantys šveicarų 
fizikų bei matematikų Bernulių veika
lai: Jakobo (1654-1705) 89, kuris nu
statė kūnų svyravimo centrą ir ivairios 
formos kūnų, judančių skystyje, pasi-

.. Heli M. Tabul.a Solares ad meridianum Parisinum quas e ncvissimis suis ob
servationibus. .. Nicolaus Ludovicus de la, Cail1e. .. Supplemenlo reliquarum labularum 
Solarium ... Maximi1ianus Heli 1758 ... - Vindobonae, 1763.- 328 p.-Tiluliniame lape 
jrašas: Joannis Sniadecki. 

Heli M. De transilus Ye\leris per discum Solis anni 1761, 5 junii calculis definitius 

112 

el melhodis observandi iI1uslralus a M. Heli ... - Yindobonae. . 
Heli M: Ephemerides Anni 1757 ... - Vindobonae.-'- 264 p.- Tiluliniame lape. jrašas: 

Jan Sniadecki.' . . 
.. Boschovich R. J. Elemenlorum universae malheseos, audore P. Rogerio Josepo 

Boscovich ... - Veneiis, 1757. 3 vol. In 8". • 
Boschovich R. J. De litIeraria Expedltione per ponlificiam dilionem ad' dimeliendos 

duos rneridiam gradus el corrigendąm mappam geographicam... suscepla a... Chris· 
lophoro Maire el Rogerio Josepho Boscovich.-Romae. 1755.-XXI, 516 p. In 4° . 

• 7 Boschovi.h R. J. Dissertationės qui!1quae an dioplricam perlinenles ..•. - Vindebonac, 
1767.- 290 p., brėž.- Prieš antro aul.: Boscovich. • 

.. Boschovich R. J. De Viribus vivis disserlatio ... Romae, 1745.- XLIX p. In 4°. 
Boschovich R. J. De Cenlro gravilatis disserlatio publice propugnala... EdiliD 

altera. Accedil disquisito in cenlTum magnitudinis ... -Romae, 1751.- LVI p. In 4°. 
Boschovich ,R. J. De Lunae almosphaera disser!atio ... Romae, 1753.- LXXV p. In 4·. 
Boschovich R. J. De Conlinuilatis lege el ejus conseclariis perninenlibus ad prima 

maleriae elemenla eorumque vires disser!atio ... - Romae, 1754.- LXXX p. In 4°. 
Boschovich R. J. De Leulibus el lelescopiis dioplricis disserIalio ... - Romae, 1755.-

58 p . 
.. Bernoul1i Jacobi. Opera. - Genevae, 1744. 2 vol. In 4°. 



pn.esInuną, bei Johano (1667-1748) 90, 

kuris pirmasis sistemingai išdėstė di
ferencialinį ir integralinį skaičiavimą. 
Jis kartu su Jakobu yra variacinio skai
čiavimo pradininkai, jų vardais pava
dintos kai kurios matematinės' sąvokos. 

·Johano sūnus Danielius (1700-1782), 
1725-1733 m. dirb~s Peterburgo Moks
lų akademijoje, o vėliau Bazelio uni

tversitete, sukūrė algebrinių Iyg'čių skai
. tinio sprendimo metodą. Svarbiausi ame 
savo veikale 91 jis pateikė idealaus 
skysčio stacionariojo judėjimo. pagrin
dinę lygtį - Bernulio lygtį. 

Antrasis išlikęs astronominių, geo
grafinių ir fizikos instrumentų bei kny
gų in'ventorinis sąrašas 92 yra be datos. 
Jį sudarė ir gale pasirašė M. Počobuto 
padėjėjas astronomas Andrius Streckis 
(1737-1797). Sprendžiant iš jame įra
šytų kai kurių leidinių, pavyzdžiui, 
.. Connoissance de temps", sąrašas tu
rėtų būti sudarytas 1780-1781 m. 
1773-1774 m. sąraše paskutinis šio 
metraščio numeris buvo 'skirtas 1774-
siems metams, o šiame sąraše tas pats 
metraštis baigiasi 1781-siais (1778, 
1779 ir 1781). Tų pačių metų įrašytas 
ir .. Ephemerides Berolinenses" metraš
'tis. Sis sąrašas taip pat nenumeruotas, 
"jame nenurodytas nė egzempliorių skai
čius, o tik leidinių kainos. Tai, matyt, 
per tuos šešerius septynerius metus, 
praėįusius nuo' pirmojo surašymo, įsi
gyti leidiniai - iš viso 26 pavadinimai. 
Ano sąrašo knygos 'čia nesikartoja. 

Ką gi observatorija įsigijo per šį lai
kotarpį? Be minėtų metraščių, yra dar 
įrašyti aštuoni .. Almanac Nautical" to
mai ir .. Ephemerides Bononienses", bet 
nepažymėta kokių metų. Įsigijo anglų 
astronomo, 1675 m. įkūrusio Grinvičo
obserVatoriją ir buvusio pirmuoju jos. 
direktoriumi, Londono karališkosios. 
draugijos nario (1676) Džono Flamsty
do (Flamsteed; 1646-1719) dvi kny
gas 93, keletą vokiečių astronomo, Hei
delbergo universiteto profesoriaus Kris
tijano Majerio (1719-1783) veikalų. 
Jis nustatinėjo Saulės, Mėnulio, plane
tų padėtį, 1769 m. Rusijoje stebėjo
Veneros perėjimą per Saulės diską,. 
1775 m. pagal Majeri'o projektą Man
heime pastatyta ir gerai įrengta obser
vatorija, kurioje jis vienas pirmųjų pra
dėjo . sistemingai stebėti dvigubas. 
žvaigždes ir 1779 m. sudarė jų katalo
gą. Sie jo stebėjimai atsispindėjo są
raše pateiktose knygose: .. Tabuiae mo
.tuum Solis et Lunae novae et correc
tae" (Londini, 1770. In 4°), .. Theoria.' 
Lunae juxta systema Newtonianum" 
(Londini, 1767), .. Opera medita", .. Ob
servationes de Stellis duplicibus". Įra
šyti N. Maskelaino stebėjimai .. Astro-
nomical Qbservations made at the Ro-, 
yal Observatory at Greenwich", matyt. 
1776 m., nes vėlesniuose sąrašuose' 
randame jų iš viso 4 egzempliorius 
(1776, 1787, 1799, 1811). Biblioteka 
pasipildė dar vienu Johano Bernulio· 
veikalu 94 bei rusų astronomo, Mokslt!' 

IKI Bernoul1i Johannis. Opera omnia tam antea sparsim edita quam hactenus inedita, 
(cura G. Cram~r).-Lausannae et Genevae ,1742. 4 vol. In 4~, portr. de Frederic UI. 
(4 egz.) . 

• , Bernoul1i DanieHs. Hydrodynamica, sive de veribtis et motibus fluidorum CO/1I
,mentarii opus academicum ... - Argentorati, 1738.- VIII, 304 p. In 40 • 

92 CVIA, F. 787, apr, I, Nr. 24, 2 lap. 
II! Flamsteed J. AlIas coelestis, by the Iate reverend M' John Flamsteed... [Editecf, 

by Margaret Flamsteed and James Hodgson].- London, 1758.- 9 p., pl., portr. In lol. 
Flamsieed J. Historiae coelestis britannicae volumen primum, compledens stel1arum 

fixarum necnon planetaroJm omnium observationes... in observatioro regio Grenovi
censi continua serie ab anno 167& ad annum 1689 ... - Londoni, 1725. 3 vol. In lol. 

.. Bernoulli J. Recueil pour les astronomes par M. J.ean Bernoul1i ... - BerHn, 1771-
1774. 3 vol. in 80 • 



akademijos observatorijos direkto
riaus, veliau Peterburgo МА akademi
ko ir viceprezidento (1800-1803) Ste
рапо Rumovskio, 1761-1769 т. daly
vavusio tarptautiniuose darbuose пи
statant Saules paralaks1i ir stebint 
Veneros perejim1i рег Saules disk1i. 
knyga 95. kurioje sis stebejimas ir ар

·rasytas. Gauta keletas IogaritmI! ir ki
tI! 96 lenteliI! ir dar viena kita nelabai 

reiksminga knyga (pvz .• "MetalJurgie"-
neaisku, kokio autoriaus). 

IS siI! dviejI! S1iraSI! matome, kad оЬ
servatorijos bibIiotekoje рег trisdesimt 

Vilniaus У. Kapsuko universiteto 
Mokslines informacijos katedra 

jos gyvavimo metI! Ьиуо sukomplek
tuota gana nemaza vertingI! knуgц. 
Jos fonde Ьиуо Koperniko, Keplerio, 
Kasinio. Юего, Lakailio, Niutono ir ki
tI! zymiI! mokslininkI! vеikаlц. nemaza 
matematiniI! ir astronominiI! Iепtеliц. 
atlaSI! ir kitI! lеidiпiц. SiI! autoriI! ра
ziiiros ir mintys, Ье abejo.turejo пе
maza itakos Vilniaus astronomams, о 
rysiai su to meto zymiais astronomijos 
mokslo atstovais, pazintis su jI! obser
vatorijomis ir jose atliRtais stebejimais 
bei jI! aprasymais (Lalando, Poljano) 
skatino vilniecius naujiems darbams. 

Iteikta 
1984 т. sausio теп. 

БИБЛИОТЕКА СТАРОА ОБСЕРВАТОРИИ ВИЛЬНЮССКОГО 
УНИВЕРСИТЕТА В ХУIII В. 

СТАСЕ МАТУЛАИТИТЕ 

Резюме 

в первой из статей о библиотеке старой 
обсерватории Вильнюсского университета осве· 
щен Состав ее фонда на основе двух первых 
инвентарных СПИСКОВ. Известны пять таких 
списков, в которых, кроме мебели, инструмен
тов, картин, описаны н книги. Первый список 
составлен в 1773-1774 1'1'., КОГАа Универси
тет был передан в ведомство Эдукационной 
комиссии. В нем 624 экэемпляра 412 назва
ний ·книг. Второй список сделан около 17ВО-
17В1 .гг. и подписан Андреем Стецкнм,. помощ· 
ником директора обсерватории Мартнна По
чобута. В этом списке 26 изданий, получен
ных библиотекой за время, прошедшее после 
составления первого СIПIска. 

Ло разным источникам, K~K например, «Об
ЩИЙ каталог печатных книг Национальной 
библиотеки. Авторы. (Париж, 1924) и др., 

каталогам библиотеки Вильнюсского универ
ситета, идеНТИфицированы многие книги, быв
шие в то время в библиотеке обсерватории 
и дан- их обзор по векам и странам. 

По спискам видно. что в библиотеке об
серватории за тридцать лет ее существова

вия Быоо скомплектовано немало ценных 
изданий. В ее фонде были сочииения Копер
инка, Кеолера, Клеро, Касснни, Лакайля, Нью
тона и др. известных ученых. немало мате
матических и астро~омических таблиц, атласов 
R др. Воззрения этих ученых несомненно 
влияли на вильнюсских астрономов, а свя

зи со знаменитыми учеными того времени 

Лаландом, Польяном и др.} знакомство с их 
обсерваториями, наблюдени~ми и их о!}иса
пиями вдохиов..'1яли виnьнюсцев на новые ра

боты. 

ТНЕ L1BRARY OF ТНЕ OLD VILNIUS UNIVERSIТY OBSERVATORY 

STASE MATULAITYTE 

5 иттагу 

10 the lirst 01 three prospec!ive articles оп 
the library 01 the 01<1 Vilnius univer5ity ОЬ5ег
va!ory its s!ock i5 described оп !Ье basis 01 

!Ье lirs! two iпvепtогiе5. Five iпvео!огiе5 рте5-
en!ing а census по! оп1у 01 lurni!ure, too15, 
pic!ures Ьи! books as ·~еП ате known. ТЬе lirst 

84 

9S Rumowski s; Brevis cxpositio observationum occasione transHus Veneris per 
Solem in urbe Sе1епgiпsk.- Pe!ropili, 1762. 'П 4'. 

об Mezger J. Tabulae аЬеггаtiопis е! pu!ationis in .scel1sionem гес!зт е! decli
oatiooem insigoiorum CCCLII s!еПагuт ... а Joanne Mazger ... - Mannhemii, 177В.
ХН, 220 р. 1п В'. 



inventory was made in 1773-1774 when the 
university was taken over by the Educational 
Commission. It contains 624 copies with 412 
different titles. 

The second inventory was taken down in 
about 1780-1781 and signed by director Mar
tynas Po~obut's assistant Andrius Streckis. It 
consists of 20 publications which enriched the 
library. 

On the basis of various sources such as 
"A General' Catalogue of Published Books of 
the National Library: Authors" (Paris,' 1924-) 
and others, some catalogues and ~tocks of 

'. Vilnius univ.ersity many publications are in-

dentified and rewied according to centuries 
and countries. 

The two inventories show that in 30 years 
of its existance the observatory library has 
collected quite a number of valuable publi
cations. It had Copernic's, I(epler's, Clairaut's, 
Cassini's, La Caile's, Newton's and other well
known scientist's works, plenty of mathemati
cal and astronomic tables, atlases ,etc. No 
doubt ihe scientist's views and thoughts made 
a great influence on \lilnius astronomers, 
whose contacts with the famous scientists and 
their works stimulated the Vilnius astronomers 
for further inventions. 


